Упраўленне па адукацыі адміністрацыі
Партызанскага раёна г. Мінска

Дзяржауная ўстанова
адукацыі
«ЯСЛІ-САД №2 Г. МІНСКА»

ЗАГАД

		 №

г. Мiнск

	Управление по образованию администрации
Партизанского района г. Минска

Государственное учреждение образования
«ЯСЛИ-САД №2 Г. МИНСКА»

ПРИКАЗ

г. Минск

О проведении санитарно-эпидемиологических мероприятий

На основании распоряжения начальника управления по образованию администрации Партизанского района г. Минска Рудой В.В. от 19.03.2020 № 26-р, а также с целью предупреждения распространения ОРИ
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Обеспечить в учреждении дошкольного образования дополнительных санитарно-противоэпидемических мероприятий.
2. Запретить перевод из группы в группу и объединение	детей в учреждении дошкольного образования.
3. Усилить пропускной режим в учреждении дошкольного образования, ограничить перемещение по учреждению посетителей.
4. Ограничить общее перемещение работников внутри учреждения на протяжении рабочего дня.
5. Назначить ответственным за сопровождение дополнительных мероприятий санитарно-эпидемиологического режима в учреждении дошкольного образования заведующего хозяйством Пайко Е.В.
6. Назначить ответственным за своевременный учет выявленных в учреждении дошкольного образования воспитанников, их законных представителей с симптомами острых респираторных инфекций заместителя заведующего по основной деятельности Анаприенко С.В.
7. Заместителю заведующего по основной деятельности Анаприенко С.В.:
7.1. обеспечить недопущение на работу педагогических работников, непосредственно контактирующих с воспитанниками с симптомами острой респираторной инфекции (повышение температуры
2
тела, кашель), а также временное их отстранение от работы и установление наблюдения за лицами, находившимися с ними в контакте, в течение 14 календарных дней с привлечением медицинского работника Кольцовой Ю.Л.;
7.2. ежедневно, до 10.00 направлять в учебный отдел управления по образованию информацию об отсутствующих воспитанниках с указанием причин их отсутствия;
7.3. ограничить проведение спортивно-массовых, культурно-зрелищных и других мероприятий в учреждении, предполагающих нахождение в одном помещении воспитанников в количественном составе более одной группы;
7.4. обеспечить наличие в каждой возрастной группе, на сайте учреждения дошкольного образования, в холлах на информационных стендах наглядной агитации по профилактике ОРИ.
8. Заведующему хозяйством Пайко Е.В., медицинскому работнику Кольцовой Ю.Л.:
8.1. обеспечить недопущение на работу технического персонала непосредственно контактирующего с воспитанниками с симптомами острой респираторной инфекции (повышение температуры тела, кашель), а также временное их отстранение от работы и установление наблюдения за лицами, находившимися с ними в контакте, в течение 14 календарных;
8.2. провести инструктаж с техническим персоналом по проведению санитарно-эпидемиологических мероприятий, текущей дезинфекции;
8.3. установить совместный контроль качества и полноты выполнения санитарно-эпидемиологических мероприятий техническим персоналом учреждения;
8.4. обеспечить контроль проведения дезинфекции пищеблока в конце рабочего дня, а также проведение ежедневной влажной уборки помещений с применением средств дезинфекции;
8.5. обеспечить наличие в установленных общественных местах в учреждении дозаторах антисептических средств для обработки рук, а также наличие жидкого мыла в туалетных комнатах, наличие бумажных полотенец в общественных санузлах;
8.6. обеспечить своевременное пополнение запаса в учреждении дошкольного образования жидкого мыла, дезинфицирующих и
антисептических средств, имеющих соответствующие сертификаты качества.
9. Воспитателям дошкольного образования:
9.1. оперативно информировать администрацию учреждения в случае выявления воспитанников с симптомами острых респираторных инфекций в течение дня и обеспечить их обязательное своевременное отстранение из коллектива воспитанников, организуя их перемещение в изолятор под присмотр медицинского работника Кольцовой Ю.Л.;
9.2. ежедневно до 09 часов утра оперативно информировать администрацию учреждения дошкольного образования об отсутствующих воспитанниках и причинах их отсутствия;
9.3. обеспечить неукоснительное соблюдение распорядка дня в своей возрастной группе, соблюдение в групповых помещениях режима проветривания и температурного режима;
9.4. неукоснительно соблюдать гигиенические мероприятия с  воспитанниками;
9.5. обеспечить ежедневную обработку детских игрушек;
9.6. при необходимости использовать средства индивидуальной защиты органов дыхания во время утреннего приема воспитанников в учреждение.
10. Техническому персоналу учреждения:
10.1. обеспечить усиленное проведение санитарно-эпидемиологических мероприятий по вирулицидному режиму;
10.2. обеспечить соблюдение в помещениях режима проветривания и температурного режима, неукоснительное соблюдение графиков влажной уборки с применением дезинфицирующих средств;
10.3. проводить обеззараживание воздушной среды помещений с помощью бактерицидных ламп в отсутствие детей в течение 20 минут с последующим проветриванием в соответствии с утвержденным графиком.
11. Заведующему хозяйством Пайко Е.В. ознакомить с настоящим приказом всех работников учреждения в части их касающейся под роспись.
12. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя заведующего по основной деятельности Анаприенко С.В., заведующего хозяйством Пайко Е.В.

Заведующий яслей-сада	М.В.Шиндюк

С приказом ознакомлен(а):  ____________________         _________________
	______________20__
	Упраўленне па адукацыі адміністрацыі
Партызанскага раёна г. Мінска

Дзяржауная ўстанова
адукацыі
«ЯСЛІ-САД №2 Г. МІНСКА»

ЗАГАД

		 №

г. Мiнск

	Управление по образованию администрации
Партизанского района г. Минска

Государственное учреждение образования
«ЯСЛИ-САД №2 Г. МИНСКА»

ПРИКАЗ

г. Минск

О внесении дополнений в приказ от 19.03.2020 №28 «О проведении санитарно-эпидемиологических мероприятий»

На основании распоряжения начальника управления по образованию администрации Партизанского района г. Минска Рудой В.В. от 15.04.2020 №34-р «о внесении дополнений в распоряжение от 19.03.2020 №26-р, а также с целью предупреждения распространения ОРИ
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Дополнить пункт 1 подпунктами следующего содержания:
1.1. Неукоснительно соблюдать рекомендации Министерства здравоохранения по проведению мероприятий по профилактике инфекции COVID – 19 (короновирусной инфекции).
2. Дополнить пункт 2 подпунктами следующего содержания:
8.7. обеспечить составление и ведение температурного листа сотрудников учреждения образования.
3. Дополнить пункт 2 подпунктами следующего содержания:
9.7. ежедневно проводить опрос родителей о самочувствии воспитанников и визуальную оценку состояния их здоровья;
9.8. обеспечить достаточное пребывание воспитанников на свежем воздухе, не допускать сокращения длительности (или запрещения) прогулок для воспитанников при благоприятных погодных условиях.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя заведующего по основной деятельности Анаприенко С.В.

Заведующий яслей-сада	М.В.Шиндюк

[bookmark: _GoBack]С приказом ознакомлен(а):  ____________________         _________________
	______________20__